
  Determinazione n 2/2021   

  

 
Direzione Contrattazione 2 

 

DIRETTORE 
 

 

VISTO l’articolo 46 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTO in particolare il comma 12, ultimo periodo, del suddetto articolo 46, che consente 

all’A.Ra.N. di avvalersi di esperti e collaboratori esterni con modalità di rapporto stabilite con i 

regolamenti interni, adottati ai sensi del comma 10 del medesimo art. 46, nel rispetto dell’art.7, 

comma 6 e seguenti;  

 

VISTO l’art. 7, comma 6 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, e successive 

integrazioni e modificazioni;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 

vigore in data 1 ottobre 2013; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’A.Ra.N., approvato con delibera del 

13 novembre 2012 ed entrato in vigore il 14 novembre 2012; 

 

VISTE le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2006 e n. 2/2008  in materia di 

affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni;  

 

VISTA la delibera quadro per l’attribuzione di incarichi ad esperti e collaboratori esterni, 

approvata dal Collegio di indirizzo e controllo dell’A.Ra.N. in data 15 novembre 2011;  

 

VISTO l’art.5, comma 9 del D.L. n. 95/2012, e successive modifiche e integrazioni, in merito 

alle collaborazioni con soggetti, già lavoratori privati o pubblici, collocati in quiescenza, 

nonché quanto disposto relativamente alla corresponsione, ai titolari di incarichi di 

collaborazione a titolo gratuito, di eventuali rimborsi spese; 

 

VISTO l’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, riguardante gli 

obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza;  

 

 

CONSIDERATO che l’art. 46, comma 12 del decreto legislativo n. 165/2001 consente 

all’A.Ra.N. di avvalersi di esperti e collaboratori esterni con modalità di rapporto stabilite con i 

regolamenti interni e che, anche il vigente Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, 

recepisce tale possibilità; 

 

VISTA la delibera n. 5 del 31/03/2021 con cui il Collegio di indirizzo e controllo ha approvato il 

piano dei fabbisogni per l’affidamento, nell’anno 2021, di incarichi a collaboratori esterni 

all’Agenzia; 
 



  Determinazione n 2/2021   

  

TENUTO CONTO che il suddetto piano prevede la possibilità di soddisfare eventuali ulteriori 

fabbisogni delle direzioni che dovessero manifestarsi nel periodo coperto dal piano medesimo, 

mediante l’affidamento - a cura dei competenti direttori - di incarichi di collaborazione a titolo 

gratuito a soggetti in possesso di elevata professionalità; 
 

VISTA la necessità di affidare al dott. Francesco Saverio Proia, collocato in quiescenza, un 

incarico di collaborazione a titolo gratuito e senza alcun onere a carico dell’Agenzia, per lo 

svolgimento di supporto alla U.O. Sanità e, in particolare, per predisposizione di analisi 

propedeutiche all'attività negoziale con specifico riferimento alle materie di cui alle lettere da a) 

a g) dell’articolo 12 del CCNL 21/05/2018 Sanità. 
 

VISTO il curriculum vitae del dott. Francesco Saverio Proia, individuato quale soggetto in 

possesso di qualificata esperienza e competenza sulle tematiche oggetto di incarico; 

 

VISTA la disponibilità del dott. Francesco Saverio Proia a collaborare gratuitamente con 

l’Agenzia per lo svolgimento di attività di supporto della Direzione “Contrattazione 2” come sopra 

descritte; 

 

VISTE le dichiarazioni di incompatibilità e assenza di conflitto di interessi rilasciate dal dott. 

Renzo Alessi ai sensi dell’art. 46 comma 7-bis e 53 comma 14 del d.lgs. n. 165/2001, nonché 

dell’art. 15, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 33/2013; 
 

 

DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell’articolo 5, comma 9 del D.L. n. 95/2012,  un incarico di collaborazione 

a titolo gratuito e senza alcun onere a carico dell’Agenzia, al dott. Francesco Saverio Proia per 

lo svolgimento di supporto alla U.O. Sanità e, in particolare, per predisposizione di analisi 

propedeutiche all'attività negoziale con specifico riferimento alle materie di cui alle lettere da a) 

a g) dell’articolo 12 del CCNL 21/05/2018 Sanità. 

 

Tale incarico, di durata annuale, decorrerà dalla data del 19/07/2021. 

 

La presente determinazione, unitamente al curriculum dell’incaricato e alle dichiarazioni dallo 

stesso rilasciate ai sensi dell’art. 46 comma 7-bis e 53 comma 14 del d.lgs. n. 165/2001, nonché 

dell’art. 15, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 33/2013, è trasmessa alla Direzione Studi, risorse e 

servizi per i conseguenti adempimenti, ivi compresi quelli connessi agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza. 

 

 

Roma, 14/07/2021 

 

                             Il Direttore 

                             Dott. Gianfranco Rucco 

           F.to digitalmente 


		2021-07-14T13:04:36+0200
	Gianfranco Rucco




